2

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
[bookmark: _GoBack]
20 февраля 2020 года № 4-8/34з

О внесении изменений в решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 16.02.2016 года № 3-6/42з
 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»

Учитывая изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, с целью приведения Положения о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствие с действующим бюджетным законодательством, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 16.02.2016 года № 3-6/42з, следующие изменения:
1) абзац седьмой статьи 5 признать утратившим силу;
2) статью 12 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как процент стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Расходы на оплату таких договоров (контрактов) планируются и осуществляются в составе расходов на оплату соответствующих энергетических ресурсов (услуг на их доставку).»;
3) пункт 10 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«10. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией муниципального образования.»
4) в пункте 7 статьи 17:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии;»;
- абзац третий изложить в следующей редакции:
«ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.»;
5) в статье 21:
-  пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. К органам муниципального финансового контроля относятся Контрольно-счетная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Контрольно-счетная палата), Финансовое управление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.»;
- абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции:
«подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового аудита;»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Финансовое управление осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии в Бюджетным кодексом Российской Федерации, проводит анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.»;
6) абзац шесть пункта 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований).»;
7) абзац два статьи 30 изложить в следующей редакции:
«основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);»;
8) в статье 31:
- в пункте 2 число «29» заменить числом «30»;
- в пункте 5 слова «вопросам собственности» заменить словами «экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике»;
- в пункте 6 слова «вопросам собственности» заменить словами «экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике»;
- в пункте 7 слова «вопросам собственности» заменить словами «экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике»;
- в пункте 8 слова «вопросам собственности» заменить словами «экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике»;
- в пункте 9 слова «вопросам собственности» заменить словами «экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике»;
9) в статье 36:
- абзац два пункта 2 изложить в следующей редакции:
«принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.»;
10) в пункте 2 статьи 38 слова «нарастающим итогом с начала текущего финансового года либо на соответствующий квартал» заменить словами «либо нарастающим итогом с начала текущего финансового года»;
11) пункт 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх утвержденных  решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов местного бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.»;
12) пункт 3 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;
13) в пункте 1 статьи 41 слово «сводной» исключить;
14) пункт 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении местного бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
15) в статье 44:
- в абзаце три пункта 1 слова «отдел финансового контроля Финансового управления» заменить словами «Финансовое управление»;
- в пункте 2 слова «отдела финансового контроля» исключить;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать данное решение в газете «Стерлитамакский рабочий».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по  бюджету,  налогам, экономическому развитию,  вопросам  собственности и инвестиционной политике, заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления администрации городского округа.

Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан							А.А.Ширяев